XIII

De vino candido et rubeo

Sunt nutritiva plus dulcia candida vina.
si vinum rubeum nimium quandoque bibatur,
venter stipatur, vox limpida turbificatur.

XIV

Antidotum contra venenum

Allia, nux, ruta, pira, raphanus et theriaca,
haec sunt antidotum contra mortale venenum.

XV

De aere

Aer sit mundus, habitabilis ac luminosus,
nec sit infectus, nec olens foetore cloacae.

XVI

De potatione

Si tibi serotina noceat potatio vini,
hora matutina rebibas, et erit medicina.
gignit et humores melius vinum meliores.
si fuerit nigrum, corpus reddit tibi pigrum.

vinum sit clarumque vetus, subtile, maturum,
ac bene lymphatum, saliens, moderamine sumptum.

XVII

De cervisia

Non sit acetosa cervisia, sed bene clara,
de validis cocta granis, satis ac veterata.
de qua potetur stomachus non inde gravetur.

XVIII

De dapibus

Temporibus veris modicum prandere iuberis;

sed calor aestatis dapibus nocet immoderatis.
autumni fructus caveas; ne sint tibi luctus.
de mensa sume quantum vis tempore brumae.

XIX

Remedia ebrietatis amorisque

Salvia cum ruta faciunt tibi pocula tuta.
adde rosae florem, minuit potenter amorem.

XX

Remedium nauseae

Nausea non poterit quemquam vexare marina,
antea cum vino mixtam si sumpserit illam.

XXI

De bona salsa

Salvia, sal, vinum, piper, allia, petroselinum,
ex his fit salsa, nisi sit commixtio falsa.

XXII

Ablue manus

Si fore vis sanus, abluere saepe manus.
lotio post mensam tibi confert munera bina,
mundificat palmas et lumina reddit acuta.

XXIII

De pane

Panis non calidus, nec sit nimis inveteratus,
sed fermentatus, oculatus sit, bene coctus,
modice salitus, frugibus validis sit electus.
non comedas crustam, choleram quia gignit adustam.

panis salsatus, fermentatus, bene coctus,
purus sit sanus, quia non ita sit tibi vanus.

XXIV

De carne porcina

Est caro porcina sine vino peior ovina:

si tribuis vina, tunc est cibus et medicina.
ilia porcorum bona sunt, mala sunt reliquorum.

XXV

De musto

Impedit urinam mustum, solvit cito ventrem,
hepatis emphraxin, splenis generat lapidemque.

XXVI

De potu aquae

Potus aquae sumptus fit edenti valde nocivus,
infrigidat stomachumque cibum nititur fore crudum.

XXVII

De carne vitulina

Sunt nutritivae multum carnes vitulinae.

XXVIII

De diversis avibus

Sunt bona gallina et capo, turtur, sturna, columba,
quiscula vel merula, phasianus, orthygometa,
perdix, frigellus, orix, tremulus, amarellus.

XXIX

De piscibus

Si pisces molles sunt magno corpore tolles,
si pisces duri, parci sunt plus valituri:
lucius et perca, saxaulis et albica, tinca,
gornus, plagities cum carpa, galbio, truta.

XXX

De anguilla

Vocibus anguillae pravae sunt si comedantur.
qui physicam non ignorant, haec testificantur.
caseus, anguilla, nimis obsunt si comedantur,
ni tu saepe bibas et rebibendo bibas.

XXXI

De ovo

Si sumas ovum, molle sit atque novum.

XXXII

De pisa

Pisam laudare decrevimus ac reprobare:
pellibus ablatis est bona pisa satis:
est inflativa cum pellibus atque nociva.

XXXIII

De lacte

Lac ethicis sanum, caprinum post camelinum;
ac nutritivum plus omnibus est asininum,
plus nutritivum vaccinum, sic et ovinum.
si febriat caput et doleat, non est sanum.

XXXIV

De butyro et sero

Lenit et humectat, solvit sine febre butyrum.
incidit atque lavat, penetrat, mundat quoque serum.

XXXV

De caseo

Caseus est frigidus, stipans, grossus quoque durus.
caseus et panis, bonus est cibus hic bene sanis.
si non sunt sani, tunc hunc non iungito pani.
ignari medici me dicunt esse nocivum,

sed tamen ignorant cur nocumenta feram.
languenti stomacho caseus addit opem,
si post sumatur terminat ille dapes.
qui physicam non ignorant, haec testificantur.

XXXVI

De prandendo et bibendo

Inter prandendum sit saepe parumque bibendum.
ut minus aegrotas, non inter fercula potes.
ut vites poenam, de potibus incipe cenam,

singula post ova pocula sume nova.

XXXVII

De nuce, de piro, de pomo

Post pisces nux sit, post carnes caseus adsit.
Unica nunc prodest, nocet altera, tertia mors est.
adde potum piro, nux est medicina veneno.
fert pira nostra pirus, sine vino sunt pira virus.

si pira sunt virus, sit maledicta pirus.
si coquas, antidotum pira sunt, sed cruda venenum.
cruda gravant stomachum, relevant pira cocta gravatum.
post pira da potum, post pomum vade faecatam.

XXXVIII

De cerasis

Cerasa si comedas, tibi confert grandia dona:
expurgant stomachum, nucleus lapidem tibi tollit
et de carne sua sanguis eritque bonus.

XXXIX

De prunis

Infrigidant, laxant, multum prosunt tibi pruna.

XL

De ordine iusto

Persica cum musto vobis datur ordine iusto.
sumere sic est mos: nucibus sociando racemos
passula non spleni, tussi valet, est bona reni.

XLI

De ficibus

Scrofa, tumor, glandes, ficus cataplasmate cedunt,
iunge papaver ei confracta foris tenes ossa.
pediculos veneremque facit, sed cuilibet obstat.

XLII

De esculis

Multiplicant mictum, ventrem dant escula strictum.
escula dura bona, sed mollia sunt meliora.

XLIII

De musto

Provocat urinam mustum, cito solvit et inflat.

XLIV

De cervisia

Grossos humores nutrit cerevisia, vires
praestat et augmentat carnem generatque cruorem,
provocat urinam, ventrem quoque mollit et inflat.